Comissão Permanente das Feiras de Matemática da região de Blumenau

Ofício N° 01/2023

Blumenau, 31 de julho de 2023

Assunto: Definições referentes à 37ª Feira Regional de Matemática

– região de Blumenau

Em reunião, realizada remotamente no dia 24 de julho de 2023, a

Comissão Permanente das Feiras de Matemática da região de Blumenau

discutiu e deliberou sobre os pontos contidos neste ofício, e torna público

que:

Os trabalhos da 37ª Feira Regional de Matemática – região de Blumenau

serão organizados em grupos de avaliação, de acordo com a quantidade

indicada no quadro a seguir:

Categoria
Quantidade de

trabalhos

Quantidade de
grupos de
avaliação

Educação Especial 2 1

Educação Infantil 8 2

Ensino Fundamental - Anos Iniciais

(do 1º ao 5º ano) 15 4

Ensino Fundamental - Anos Finais

(do 6º ao 9º ano) 27 7

Ensino Médio 4 1

Professor 4 1

Comunidade 0
TOTAL 60 16

Cada grupo de avaliação definirá um trabalho, dentre os avaliados no

grupo, para ser considerado como representante da região na Feira

Catarinense de Matemática.

Dentre os 2 trabalhos selecionados na Educação Infantil, 1 será indicado

para a 38ª Feira Catarinense de Matemática.

Dentre os 4 trabalhos selecionados na categoria Ensino Fundamental -

Anos Iniciais (do 1º ao 5º ano), 2 serão indicados para a 38ª Feira

Catarinense de Matemática.

Dentre os 7 trabalhos selecionados na categoria Ensino Fundamental -

Anos Finais (do 6º ao 9º ano), 2 serão indicados para a 38ª Feira

Catarinense de Matemática.

Os trabalhos selecionados serão avaliados novamente, por uma equipe

de avaliação que irá definir os indicados.

O trabalho selecionado na categoria Educação Especial será incluído em

um dos grupos de avaliação da categoria Anos Iniciais ou Anos Finais, a

depender do ano escolar dos expositores do trabalho selecionado.

Nas categorias Ensino Médio e o Professor, os trabalhos selecionados já

serão os indicados para a 38ª Feira Catarinense de Matemática.

Para cada trabalho indicado será trabalho indicado um trabalho para

cadastro reserva.

Com base nesses critérios serão selecionados os 7 trabalhos que

representarão a região de Blumenau na 38ª Feira Catarinense de

Matemática.

Respeitosamente,

___________________________________

Representante da Comissão Permanente das Feiras de Matemática da
região de Blumenau